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1. Pérmbledhja Ekzekutive

Bazuar né kuadratin ligjor numér 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike si dhe t€ gjitha ndryshimet
dhe plotésimet e ligjit me numér 04/L-111 dhe 05/L-009, ligjin 06/L-021 pér kontrollin e
brendshém t€ financave publike,SNAB, si dhe nevojén e NPL “Stacioni i Autobuséve” Sh.A .
Prishtiné pér kryerjen e auditimit t& brendshém gjaté vitit 2020, Njésia e Auditimit t&
Brendshém ka kryer auditimin sipas dinamikés sé paraparé né Planin Vjetor té Auditimit té
Brendshém i miratuar nga Komisioni i Auditimit mé daté 08.05.2020.

Auditimi €shté kryer né bazé té standardeve, procedurave pér Auditim té Brendshém dhe ligjit 1
cili ka pérfshiré testet dhe procedurat e nevojshme pér t& shprehur vrojtimet (t& gjeturat),
konkluzionet dhe rekomandimet pérkatése.

Raporti pérmban ¢éshtjet té cilat ne i kemi hasur gjaté kryerjes sé procedurave & auditimit, ku né
aktivitetin e pérgjithshém i kemi aplikuar kéto procedura audituese.

= Planifikim;

=  Mostrim;

=  Testim;

= Verifikim;

* Rishikime analitike;

= Ekzaminim dhe

* Takime konsultative (bashkébisedim)

Qéllimi i aktivitetit auditues éshté, g€ ne t€ luajmé njé rolé aktivé késhillédhénés né ruajtjen e
interesave t€ pasurisé dhe menaxhimin e drejté t€ fondeve (parasé) publike, g€ ndikojné né
rritjen e vlerés pérmes pérgjegjésisé sé llogaridhénies.
Parimi &shté¢ qé ne t&é kontribuojmé pér njé menaxhim mé té miré té sistemit t& kontrollit t&
brendshém, né ményré qé ta ndértojmé njé piképamje besueshmérie, ku fondet publike jané duke
u menaxhuar né ményré té drejté, efektive dhe efikase.

Auditimi &shté kryer né pajtueshméri me Planin Vjetor té Auditimit té Brendshém.

Testimi, ekzaminimi dhe verifikimi i dokumentacionit &shté kryer né lokacionin gendror té
Ndérmarrjes, pérkatésisht né zyré dhe né lokacionet tjera pérkatése, varésisht prej pérgjegjésisé
dhe ndarjes sé detyrave.

Jam munduar qé té kontribuoj ¢do heré pérmes metodave audituese sipas Standardeve pér
Auditim t&€ Brendshém dhe kompetencave t& lejuara sipas ligjit pér ndérmarrjet publike dhe ligjit
pér kontrollin e brendshém té financave publike, q&¢ SAP-i, t& pasqyrohet me rekomandimet
(késhillat) e nevojshme né harmoni me Ligjet, Rregullat, Procedurat, Politikat dhe praktikat mé
funksionale né funksion té efektshmerisé sé saj.

Né asnjé rast dhe né asnjé ményré auditimi nuk éshté aplikuar né bazé té ndikimit, por &éshté
zhvilluar né parimin e drejté, té paanshém dhe té pavarur g€ ndikon né optimizimin e fondeve
publike.



2. QELLIMI DHE FUSHEVEPRIMI I AUDITIMIT

Qéllimi i pérgjithshém i auditimit té brendshém

Eshté ekzaminimi dhe vértetimi i gjendjes faktike t& procedurave té aplikuara nga Departamenti i
Audituar né¢ harmoni me Ligjet, Politikat, Manualet, Strategjité dhe Udhézimet pérkatése.

Qasja e auditimit bazohet né:

Testim, ekzaminim dhe vértetim té Sistemit té Kontrolleve t&é Brendshme dhe niveli i
funksionimit t€ kontrolleve né Departamentin pérkatés;

Vlerésimin e shkallés sé rrezikut dhe rekomandimet pér zvogélimin e kétij rreziku
pérgjaté aktivitetit t& tyre punues duke zbatuar kontrolle monitoruese efikase;

Ekzaminim, vértetim, testim pér zbatimin (respektimin) e rregullave, procedurave
planeve, Ligjeve nga Departamenti pérkatés.

2.1 Objektivat e auditimit

Duke u bazuar né nivelin e rrezikut, jemi pérgendruar né objektivat e cekura si né vijim:

Zbatimin ¢ kérkesave né harmoni me ligjet, politikat, rregulloret, vendimet, dhe
procedurat t€ cilat jané né fuqi dhe pérgjegjési té departamentit dhe ndérlidhshmérisé me
departamentet tjera;

Forma e funksionimit té sistemit t& kontrollit t& brendshém;

Forma e analizimit dhe menaxhimit té té dhénave t& krijuara;

Sa jané informacionet té sakta dhe té plota;

Sa jané funksionale udhézimet, procedurat dhe rregullat pérkatése pér menaxhimin e tyre;
Si funksionon sistemi i kontrolles, né funksion té zbatimit t& procedurave dhe rregullave
pérkatés;

Rishikimin dhe shfrytézimin ¢ mjeteve né ményre transparente dhe né bazé té
procedurave té lejueshme.

2.2 Fushéveprimi i auditimit

Fushéveprimi i auditimit &shté i pérfshiré né sektorét pérkatés té departamentit dhe ekzaminimet
fizike jané kryer népér lokacione tjera té cilét ekzistojné né funksion té Ndérmarrjes.



3. REZULTATET

N&é pérputhshméri me Planini Vjetor t& Auditimit t¢ Brendshém pér vitin 2020 jané kryer 3
Auditime si né vijim:

o Departamenti i Financave dhe Thesarit
o Departamenti i Prokurimit
o Departamenti i Burimeve Njerézore

Si rezultat i kryerjes sé kétyre auditimeve kemi 24 Vrojtime (t€ gjetura) t& mbéshtetura me
konkluzionet dhe rekomandimet pérkatése.

Né vazhdim té raportit, gjithnjé duke u bazuar né dokumentacionin e ekzaminuar sipas
objektivave té€ parapara té auditimit, né vijim po i prezantojmé vrojtimet (té gjeturat),
konkluzionet dhe rekomandimet t& cilat Jané té domosdoshme pér t’i implementuar gjaté
periudhés vijuese.

Vrojtimet né formé té detajizuar ekzistojné né letrat e punés t&¢ dokumentura nga Zyrtari i
Auditimit t€ Brendshém.

Departamenti i Financave dhe Thesarit

3.1 Mos prezentimi i Pasqyrave Financiare sipas Standardeve té Kontabilitetit
Vrojtim ( e gjetur)

Gjaté auditimit t& Departamentit té Financave dhe Thesarit kam vérejtur mos prezentim sipas
standardeve t€ kontabilitetit t¢ Pasqyrave Financiare.

Konkluzion (ndikimi)

Qéllimi i raportimit financiar &shté pér té dhéné informacion né lidhje me pozitén financiare,
performancén dhe ndryshimet né gjendjen financiare té njé ndérmarrje. Raportimi financiar
€shté i réndésishém sepse ndihmon per € siguruar q€ ndérmarrja éshté duke vepruar n€ pérputhje
me ligjet pérkatése.

Rekomandim

Duhet pérsoneli pérgjegjés né Departamentin e Financave dhe Thesarit t& sigurojé qé prezentimi
1 Pasqyrave Financiare té béhet konform Standardeve t& Kontabilitetit dhe Ligjit né fugqi.

Implementim nga:
Udhéheqési i Kontabilitetit
Kontrollé monitoruese:

ZKFTH



3.2 Mos mbajtja e evidencés né Ditarin e Arkés
Vrojtim (e gjetur)

Gjaté auditimit té Zyrés sé Arkétares/it kam vérejtur se nuk mbahet evidencé mbi menaxhimin e
parasé sé imét n€ Ditarin e Arkés.

Konkluzion (ndikimi)

Mos zbatimi i rregullores “RREGULLORE PER PARNE E GATSHME — ARKA”, 1€ dyshime
pér menaxhimin jo té€ duhur té parasé sé gatshme.

Rekomandim

Duhet qé arkétari t€ mbaj Ditarin e Arkés né baza ditore, né fund té ¢do dite t& punés e mbyll
Librin e Arkés Ditarin, urdhérin e arkés inkaso, urdhérin e arkés paguaj, obligohet té bé&jé bartjen
e gjendjes fillestare pér ¢do dité me rastin e mbylljes sé ditarit, té parages shumén totale t&
arkétuar, shumén totale té paguar dhe té paraqges gjendjen e re t¢ parasé sé gatshme né ditén e
caktuar.

Implementim nga:

Pérsoneli pérgjegjés né Zyrén e Arkés.

Kontroll monitoruese:

ZKFTH dhe Udhéhegési i Kontabilitetit

3.3 Mos prezentimi i Mjeteve Themelore né pasqyrat Financiare
Vrojtim (e gjetur)

Gjaté auditimit t€ Departamentit té Financave dhe Thesarit kam vérejtur mos prezentim sipas
rregullores t&€ Mjeteve Themelore.

Konkluzion (ndikimi)

Mos zbatimi i rregullores “RREGULLORE PER MENAXHIMIN E PASURISE JO
FINANCIARE, MJETEVE THEMELORE ASETEVE TE NPL-s&” 1€ dyshime pér menaxhim jo
t€ duhur t€ Mjeteve Themelore.



Rekomandim

Duhet gé pérsoneli pérgjegjés t€ zbatoj rregulloren e cila pércakton procedurat standarde pér
dokumentimin, ruajtjen dhe tjetérsimin e pasurisé jofinanciare, mbajtjen e sakté té té dhénave
mbi pasuriné jo financiare pérmes mirémbajtjes sistematike té regjistrit té pasurive jo financiare
kapitale, si pjesé integrale e SIMFK — sé (Sistemi Informativ i Menaxhimit Financiar té
Kosovés), dhe Regjistrit t& menaxhimit t€ pasurisé jo financiare.

Implementim nga:

Pérsoneli pérgjegjés né Departamentin e Financave dhe Thesarit.
Kontroll monitoruese:

ZKFTH dhe Udhéheggési i Kontabilitetit

3.4 Mungesa e Raportit mbi rezultatin afarist t¢ Ndérmarrjes
Vrojtim (e gjetur)

Gjaté auditimit t€ Departamentit t€ Financave dhe Thesarit kam vérejtur qé nuk ka ndonjé Raport
mbi rezultatin afarist t€ ndérmarrjes.

Konkluzion (ndikimi)

Mungesa e Raportit mbi afarizmin e Ndérmarrjes ndikon drejtépérdrejté né menaxhimin e drejté
t€ Ndérmarrjes, dhe nuk jep siguri pér realizimin e objektivave buxhetore t& planifikuara.

Rekomandim

Duhet g€ pérsoneli pérgjegjés té pérgatisé Raport mbi afarizmin e Ndérmarrjes, dhe té
kontrollohet realizimi i planifikimit t&é buxhetit vjetor.

Implementim nga:
Pérsoneli pérgjegjés né Departamentin e Financave dhe Thesarit dhe ZKFTH.
Kontroll monitoruese:

Menaxhmenti ekzekutiv.



3.5 Mos pérputhja e Pagave né Pasqyrat Financiare me Listén e Pagave dhe Deklaratat e
Tatimit né Burim dhe Kontributeve Pensionale

Vrojtim (e gjetur)

Gjaté auditimit t€ Pagave kam vérejtur se Pagat e prezentuara né Pasqyrat Financiare nuk
pérputhen me Listén e Pagave dhe Deklaratat e Tatimit né Burim dhe Kontributet Pensionale.

Konkluzion (ndikimi)

Mos pérputhja e Pagave t€ prezentuara né Pasqyrat Financiare me Listén e Pagave dhe
Deklaratat e Tatimit né Burim dhe Kontribute Pensionale ndikon né démtimin e Buxhetit té
Ndérmarrjes.

Rekomandim

Pérsoneli pérgjegjés duhet té€ kontrolloj Listén e Pagave dhe té pérpiloj até duke u mbéshtetur né
kontratat e punonjésve, dhe té prezentohen sakté né Pasqyrat Financiare.

Implementim nga:
Departamenti 1 Burimeve Njerézore dhe Departamenti 1 Financave.
Kontroll monitoruese:

ZKFTH dhe Menaxhmenti Ekzekutiv



Departamenti i Prokurimit

3.6 Ndarje e tenderéve dhe mos aplikimi i procedurés sé hapur té prokurimit
Vrojtim (e gjetur)

Ne analizuam, raportin e kontratave me qéllim t€ vlerésimit nése kishte ndarje t€ tenderéve pér
blerjen e artikujve té njéjté dhe kemi vérejtur se AK kishte béré ndarje té tenderéve duke
pérdorur procedurén e kuotimit me vleré minimale ku kishte lidhur:

e Dy (2) kontrata (SAP-20/003/247 dhe SAP-20/004/136) pér pérkufizim dhe furnizim me
anésoré pér perona, vlera e pérbashkét e t€ cilave éshté 1,180 €.

e Dy (2) kontrata (SAP-20/016/147 dhe SAP-20/020/147) pér furnizim me material
elektrik, vlera e pérbashkét e té cilave €shté 1979.94 €.

e Njé kontraté (SAP-20/026/147) dhe njé faturé (Fatura nr. 18-210-001-20) pér furnizim
me lule, vlera e pérbashkét e té cilave éshté 1,079.40 €.

Vlera e pérgjithshme e kontratave kalon kufirin e caktuar pér kété proceduré. Sipas vlerés sé
kontratave AK pér blerjen e kétyre artikujve ishte dashur té€ pérdoré procedurén e hapur té
prokurimit. Pérdorimi i procedurés sé hapur e promovon konkurrencén duke 1 dhéné mundésiné
qé t€ ofertojné nj€ numér mé i madh 1 OE.

Ndarja e tenderéve ka ndodhur si rezultat i mungesés sé€ planifikimit dhe funksionimit t€ duhur té
kontrolleve té brendshme.

Konkluzion (ndikimi)

Neni 16.4 1 LPP thekson se: Vlera e secilés kontraté duhet parashikuar dhe procedura e
prokurimit pércaktohet konform vlerés. Autoriteti Kontraktues (AK) nuk do té ndajé kérkesén
pér prokurim pér nj€ sasi t€ caktuar t€ produkteve me qéllim té zvogélimit t& vlerés sé kontratés
pér furnizim nén kufirin e caktuar né nenin 19 t€ kétij ligji <’Cdo kontraté publike vlera e
parashikuar e s€ cilés éshté e barabarté me ose mé e madhe se, ose me arsye pritet té jeté e
barabarté me ose mé e madhe se njé mijé (1,000€), por mé e vogél se dhjeté mijé (10,000€)
konsiderohen ‘kontrata me vleré té vogél’.

Ndarja e tenderéve dhe shmangia nga procedurat e hapura ndikojné qé ndérmarrja té mos arrijé
t€ marr€ vlerén pér parané e shpenzuar si dhe né kufizim té konkurrencés sé miréfillté.

Rekomandim

Duhet g€ Menaxhmenti Ekzekutiv t€ sigurojé se jané marré té gjitha veprimet pér njé vlerésim
dhe planifikim t€ nevojave t€ ndérmarrjes dhe artikujt e ngjashém té grupohen dhe té pérdoren
procedurat e hapura té prokurimit, pér té rritur konkurrencén dhe transparencén.

Implementim nga:
Zyrtari 1 Prokurimit

Kontrollé monituruese:
Menaxhmenti Ekzekutiv



3.7 Mos respektimi i kontratés me OE té pérzgjedhur me konkurs publik duke bleré tek
OE tjeré

Vrojtim (e gjetur)

Gjaté auditimit kemi evidentuar se mé daté 20.03.2020 me ané t€ tenderit t€ hapur publik éshté
nénshkruar njé kontraté njé (1) vjecare me OE pér “Furnizim me Material pér Mirémbajtje”
(SAP-20/012/136), mirépo edhe pse éshté nénshkruar njé kontraté e till€, Menaxheri 1 Projektit
pér kontratén e sipérpérmendur ka vazhduar qé té béjé furnizime t€ ngjashme tek OE tjeré, kjo e
evidentuar né dokumentet mbéshtetése té faturave t€ méposhtéme:

o Faturanumér 11167 e datés 14.05.2020 shuma e faturés 90 €
« Fatura numér 11208 e datés 02.06.2020 shuma e faturés 91.60 €

Sqgarim:
Ne kemi pranuar nga OE (fituesi i tenderit publik) mé daté 27.07.2020 njé shkresé ku thuhet se

pér arsye t€ Pandemis Covid — 19 nuk kemi mundur té b&jmé furnizimet sipas kontratés duke
mos cekur sakt prej cilés daté deri né cilén daté kané qené t€ mbyllur, pérkundrejt késaj ne kemi
evidentuar faturén me numér 02-2020 e datés 18.05.2020.

Konkluzion (ndikimi)
Mos respektimi nga ana e Ndérmarrjes e kontratés sé€ fituar nga OE pérmes tenderit t& hapur
publik mund t€ na shkaktojé pasoja ligjore pér mos respektim té njéanshém té kontratés.

Rekomandim
Duhet q¢ Menaxhmenti Ekzekutiv té sigurojé se jané marré té gjitha veprimet pér njé vlerésim

dhe planifikim t€ nevojave t& Ndérmarrjes dhe jané respektuar kontratat e nénshkruara me
Operatorét Ekonomik.

Implementim nga:
Zyrtari 1 Prokurimit

Kontrollé monituruese:
Menaxhmenti Ekzekutiv
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3.8 Mungesa e fletéhyrjeve né Depo té furnizimeve té blera
Vrojtim (e gjetur)

Gjaté auditimit kemi evidentuar se mé daté 18.05.2020, pérkatésisht fatura numér 02-2020, €shté
realizuar blerje pér furnizim me material pér mirémbajtje né shumén 1867.50 € konform kotratés
(SAP-20/012/136). Mirépo edhe pse éshté béré pagesa pérmes bankés nuk kemi as njé dokument
mbéshtetés nga Depoisti g€ furnizimi ka hyré n€ depo, pas vizités tek Depoisti dhe kérkesés qé té
na ofronte dokumente mbéshtetése lidhur me pranimin e furnizimeve té kryera me daté
18.05.2020, ai u pérgjigj se nuk posedon dokumente mbéshtetése pér kété furnizim, madje ai me
deklaraté me shkrim mohon se ka pranuar furnizimin e lartécekur.

Konkluzion (ndikimi)

Mos respektimi i procedurave dhe rregullorés sé Ndérmarrjes qé furnizimet e béra té evidentohen
nga depoisti pérmes fletéhyrjeve dhe fletédaljeve né depo, 1é dyshime se a éshté pranuar
furnizimi, nése €shté pranuar, a éshté pranuar sipas specifikimit teknik dhe né sasiné e porositur.

Rekomandim
Duhet qé Zyrtari i Prokurimit té komunikojé me Menaxherin e Projektit (ose pérsonat pérgjegjés

pér pranimin e furnizimit né kété rast me Depoistin) nése jané pérmbushur té gjitha kérkesat
sipas specifikimit teknik té nénshkruar né Kontraté.

Implementim nga:
Zyrtari i Prokurimit, Menaxheri i Projektit, Furnizuesi dhe Depoisti

Kontrollé monituruese:
Menaxhmenti Ekzekutiv
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3.9 Blerja e shérbimeve té njejta dy (2) heré
Vrojtim (e gjetur)

Gjat€ auditimit kemi evidentuar dy kontrata pér shérbime programi pér kontabilitet dhe financa.
Ne gjetém se mé daté 30.10.2019 me ané t€ procedurés sé prokurimit me kontraté me vleré
minimale €sht€ instaluar programi i ri i kontabilitetit dhe financave né Ndérmarrje dhe sipas
raportit t€ komisionit pér pranim té shérbimeve gjithcka éshté implementuar konform
specifikimit teknik.

ME daté 10.03.2020 ne evidentuam se me ané té procedurés sé prokurimit me kontraté me vleré
minimale éshté kontraktuar pérséri i njejti OE pér té njejtin shérbim, madje dosja éshté identike
duke pérfshiré né té€ edhe specifikimin teknik pér shérbimin e kérkuar, ndryshojné vetém datat e
kryerjes s€ shérbimit.

e SAP-20/011/247
e SAP-19/066/247

Gjaté ekzaminimit t€ kontratave dhe specifikimit teknik kemi konstatuar se kemi té b&jmé me
blerje t€ shérbimeve t€ njejta né té dy rastet, po ashtu gjaté ekzaminimit té dokumenteve éshté
vérejtur se né té dy kontratat ka marré pjesé i njejti ofertues me tri biznese té ndryeshme.

Vlera e pérgjithshme e kontratave arrin shumén 1832.54 €.
Konkluzion (ndikimi)

Blerja e mallrave dhe shérbimeve té njejta ndikon né démtimin e buxhetit t& Ndérmarrjes po
ashtu anashkalimi i procedurave t& prokurimit ndikon né kufizim té konkurrencés dhe mund té
ndikoj€ né mos marrjen e vlerés pér parané e shpenzuar.

Rekomandim

Neni 1.1 1 LPP thekson se: Qéllimi i kétij ligji éshté té siguroj ményrén mé efikase, mé
transparente dhe mé t¢ drejté t€ shfrytézimit té fondeve publike, burimeve publike si dhe t& gjitha
fondeve dhe burimeve t€ tjera té autoriteteve kontraktuese né Kosové duke pércaktuar kushtet
dhe rregullat g€ do t€ zbatohen, procedurat gé do té ndigen, té drejtat qé€ do t€ respektohen dhe
detyrimet g€ do t€ pérmbushen nga personat, operatorét ekonomik, ndérmarrjet, autoritetet
kontraktuese, koncesionerét e punéve dhe organet publike qé zhvillojné, pérfshihen, marrin pjesé
ose interesohen, né aktivitetet e prokurimit ose qé pérfshihen ose kané té béjné me fondet
dhe/ose burimet e tilla.

Duhet g€ Menaxhmenti Ekzekutiv té sigurojé se jané marré té gjitha veprimet pér njé vlerésim
dhe planifikim t&é nevojave té ndérmarrjes né ményré gé té mos b&hen blerje t€ shérbimeve té
njejta mé shumé se nj€ heré dhe té pérdoren procedurat e hapura té prokurimit, pér té rritur
konkurrencén dhe transparencén.
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Implementim nga:
Zyrtari 1 Prokurimit

Kontrollé monituruese:
Menaxhmenti Ekzekutiv

3.10 Shpallja e tenderit publik pasi éshté kryer furnizimi dhe instalimi
Vrojtim (e gjetur)

Gjaté auditimit kemi evidentuar se né kontratén me numér té prokurimit SAP-20-001-136,
kérkesa pér furnizim dhe instalim éshté iniciuar nga Shérbimi i Sektorit Teknik dhe Transportit
mé daté 17.01.2020, ndérsa sipas Ditarit Ndértimor kompania fituese e tenderit publik ( kontrata
e nénshkruar mé 24.02.2020) deklaron se té gjitha punimet jané kryer mé daté 18.01.2020.

Gjaté ekzaminimit t€ dokumentéve mbéshtetése OE ka plotésuar Ditarin Ndértimor mé
18.01.2020 ku deklaron “Pasiqé kané pérfunduar té gjitha punét né teren gjaté késaj dite né teren
¢shté paraqitur grupi i komisionit té brendshém té kompanisé pér t& béré testimin e té gjitha
kabllove né té gjitha kioskat dhe t€ gjitha kané dalé né rregull”.

Ndérsa sipas dokumentit mbéshtetés me numér té protokollit 02/921 daté 27.05.2020 thuhet se
komisioni pér pranim teknik t€ shérbimit ka pranuar punimet mé daté 27.05.2020.

Kéto dy dokumente jané né kundérshtim me njéra tjetrén dhe 1éné dyshime se kur jané kryer
punimet, vlen t€ theksohet fakti se i njejti OE ka fitur kontrata té tjera gjaté vitit 2020 mirépo né
asnjé prej kétyre kontratave nuk ka plotésuar Ditarin Ndértimor.

Né periudhén kohore prej 6 muaj i njejti OE éshté kontraktuar 4 heré:

e SAP-019-074-136 daté 05.12.2019

* SAP-019-074-136/1 daté 16.01.2020 (kontraté pér furnizim shtesg)
e SAP-20-001-136 daté 24.02.2020

e SAP-20-020-147 daté 28.05.2020

NE planifikimin e kontratave pér vitin fiskal 2020 ka qené e planifikuar vetém kontrata SAP-019-
074-136 ndérsa té tjerat jo.

Po ashtu gjaté evidentimit t€ dosjes éshté vérejtur se pér kontratat SAP-20-001-136 dhe SAP-20-
020-147 nuk &shté béré pagesa e faturés ndaj OE. N& bazé té kartelés se furnitorit té datés
14.08.2020 vérehet se madje as nuk jané regjistruar faturat né librat financiar.
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Konkluzion (ndikimi)

Shpallja e fituesit t& tenderit publik paraprakisht shkel Ligjin pér Prokurim Publik, i cili ka pér
qéllim té nxisé krijimin e njé kulture institucionale t€ profesionalizuar t&€ pandikuar nga interesat
materiale, té paanshme, etike, né mesin e personave zyrtaré qé kryejné ose jané t& pérfshiré né
njé aktivitet té prokurimit, duke kérkuar nga personat e till€ g€ té sjellen duke ndjekur parimin e
shfrytézimit sa mé efikas, me kosto ekonomike, transparent dhe t€ drejté t€ fondeve dhe
burimeve publike ndérkaq duke iu pérmbajtur rreptésisht procedurave dhe kushteve genésore té
kétij ligji.

Mos respektimi nga ana e Ndérmarrjes e kontratés s€ fituar nga OE pérmes tenderit t€ hapur
publik duke mos i’u pérmbajtur kushteve té kontratés qé brenda afatit kohor prej 30 ditésh té
kryhen té gjitha obligimet financiare mund té shkaktojé pasoja ligjore dhe financiare pér mos
respektim té njéanshém té kontratés.

Rekomandim

Duhet qé¢ Menaxhmenti Ekzekutiv t€ sigurojé se jané marré té gjitha veprimet pér njé vlerésim
dhe planifikim té nevojave té Ndérmarrjes dhe jané respektuar ligjet dhe rregulloret per proces
transparent dhe konkurrues té prokurimit si dhe té evitojné shkaktimin e pasojave ligjore dhe
financiare pér mos respektim té njéanshém té kontratés duke mos kryer pagesat OE.

Implementim nga:
Zyrtari i Prokurimit

Kontrollé monituruese:
Menaxhmenti Ekzekutiv

3.11 Fituesi nuk zgjidhet me proceduré té hapur si¢ ishte planifikuar, por zgjidhet me
proceduré me vleré minimale

Vrojtim (e gjetur)

Gjaté auditimit kemi evidentuar se me daté 19.02.2020 ka filluar procedura e hapur e prokurimit
pér “Furnizim me Led pér Perona dhe Holl” (kontraté e planifikuar pér realizim né vitin 2020,
me vleré€ té parashikuar 1,200 Euro) dhe pas pérfundimit té€ procedurave té prokurimit mé daté
28.02.2020 u pérzgjodh OE fitues (SAP-020-008-136 kontrata e nénshkruar mé daté
09.03.2020). Mé daté 06.04.2020 merret vendim pér ndérprerjen e kontratés me arsyetimin se
OE ka vepruar né kundérshtim me dispozitata e kontratés duke mos i kryer furnizimet sipas
spcifikimit t€ paraparé né kontraté.
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ME daté 16.06.2020 fillon proceduré pér kontraté me vleré minimale pér “Furnizim me material
elektrik pér ndri¢imin e peronave” t€ njejtén dité mé daté 16.06.2020 zgjidhet OE fitues (SAP-
20-024-147).

Konkluzion (ndikimi)

Anashkalimi i procedurave t€ prokurimit paraget mungesé té transparencés dhe ndikon né ulje t&
konkurrencés.

Rekomandim
Duhet g€ Autoriteti Kontraktues ti trajtoj Operatorét Ekonomik né ményré té barabarté dhe jo-
diskriminuese dhe t€ veproj né ményré transparente. N& rastin konkret do té duhej qé té

vazhdohej me proceduré té hapur zgjedhja e OE fitues edhe pas vendimit pér prishje té kontratés
me OE paraprak.

Implementim nga:
Zyrtari 1 Prokurimit

Kontrollé monituruese:
Menaxhmenti Ekzekutiv

3.12 Blerja e mallrave dhe shérbimeve pa procedura té prokurimit
Vrojtim (e gjetur)

Ndérmarrjet Publike me rastin e blerjeve té mallrave dhe shérbimeve kané pér obligim qé té
respektojné t€ gjitha procedurat e Ligjit t& Prokurimit Publik (LPP).

Nga pagesat e testuara ne kemi vérejtur se ndérmarrja kishte béré blerje direkt nga operatorét
ekonomik (OE) duke anashkaluar procedurat e prokurimit.

Vlera e pérgjithshme e pagesave kalon kufirin e caktuar sipas LPP-s€, prandaj autoriteti
kontraktues do t€ duhej té pérdorte njérén nga llojet e kontratave g€ pércakton neni 19 i LPP-sé.

NE vijim jané paraqitur rastet e identifikuara té blerjeve pa procedura té prokurimit:

* 7 pagesa pér furnizim me material pér mirémbaijtje, vlera e pérgjithshme e t€ cilave ishte
370.6 €;
e 1 pagesé pér furnizim me lule, vlera e pérgjithshme e té cilés ishte 120 €.
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Konkluzion (ndikimi)

Blerja e pasurive, mallrave dhe shérbimeve duke anashkaluar procedurat e prokurimit rrezikon
qé ndérmarrja té démtoj buxhetin dhe té mos arrij vlerén pér parané e shpenzuar. Pér mé teper,
kjo ményré e blerjes ndikon edhe né kufizim t€ konkurrencés dhe transparenceés.

Rekomandim

Menaxhmenti Ekzekutiv duhet té sigurojé se éshté béré njé vlerésim dhe planifikim i nevojave t€
ndérmarrjes ku artikujt e ngjashém grupohen pér tu bleré pérmes njé procedure t€ vetme, si dhe
pér blerjen e tyre aplikohen rregullat e prokurimit sipas kérkesave t€ LPP-sé.

Implementim nga:
Zyrtari i Prokurimit

Kontrollé monituruese:
Menaxhmenti Ekzekutiv

3.13 Nénshkrimi i kontratés pa gené fondet né disponueshméri pér prokurimin né fjalé
Vrojtim (e gjetur)

Gjaté auditimit kemi evidentuar se mé daté 01.07.2020 &shté nénshkruar kontrata (SAP-20-026-
147) “Furnizim me bimé dekorative”. Mé daté 30.06.2020 ZKF dhe ZKA nénshkruajné
dokumentin “Deklarata e Nevojave dhe Pércaktimit t€ Disponueshmérisé sé fondeve” me g¢rast
zotohen se jané alokuar fondet dhe mund t€ vazhdohet me procedure t€ prokurimit, mirépo pas
nénshkrimit té kontratés, pérkatésisht né Fletéporosi dhe né Raportin pér pranim té furnizimit
evidentohet njé piké ku thuhet “Vérejtje: Pagesa nuk mund té ekzekutohet deri né fund té vitit.”,
dokumente té néshkruara nga Zyrtari i Prokurimit gjegjésisht nga Komisioni pér pranim té
furnizimit.

Konkluzion (ndikimi)

Né Legjislacionin sekondar t&€ KRPP gjegjésisht Rregullat dhe Udhézuesi (pérditésuar
10.04.2019) pika 8.2 dhe 8.3 pérshkruan garté:

8.2 Vlerésimi formal i nevojave do ti drejtohet, nga Njésia kérkuese, Zyrtarit Kryesoré
Administrativ (ZKA) pér aprovim. Nése ZKA aprovon inicimin e aktivitetit t€ prokurimit ZKA
do t€ ofroj njé kopje t€ vlerésimit t€ nevojave pér Zyrtarin Kryesoré pér Financa (ZKF). ZKF do
té siguroj q€ fondet jané né disponueshméri pér prokurimin né fjalé.
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8.3 Nése AK éshté autoritet publik ose organizaté buxhetore ZKF do t€ siguroj qé:
a. Fondet jané alokuar; ose

b. Fonde té mjaftueshme do té alokohen né vitin fiskal né fjalé. Kjo dispozité do té€ pérfshihet né
kontratén publike.

“Alokimi”do té thoté kétu “shuma éshté autorizuar”, n€ ményré qé té jeté né€ pérputhje me
buxhetin dhe sistemin e pagesave. Q¢llimi i1 sigurimit t€ fondeve té alokuar éshté qé t&é
pérmirésohet efikasiteti, pasi q€ inicimi 1 njé procedure t€ prokurimit pér t€ cilén nuk ka fonde té
alokuar thjesht mund té€ jet€ humbje e resurseve.

Rekomandim

Dubhet qé para se té fillohet me proceduré té€ prokurimit Zyrtari i Prokurimit té sigurohet se jané
alokuar fondet ose fonde t&€ mjaftueshme do té alokohen né vitin fiskal né fjalé. Dhe né asnjé
ményré t€ mos vazhdohet me poceduré t€ prokurimit pa qené fondet né disponueshméri.

Implementim nga:
Zyrtari 1 Prokurimit

Kontrollé monituruese:
Menaxhmenti Ekzekutiv

3.14 Gjaté procedurés sé prokurimit pér kontraté me vleré minimale kontaktohen OE té
njejté né mé shumé se njé rast

Vrojtim (e gjetur)

Gjaté auditimit kemi evidentuar se éshté béré njé dukuri e pérséritur ku gjaté procedurés sé
prokurimit pér kontraté me vleré minimale kontaktohen tre (3) Operatorét Ekonomik té njejté
dhe fituesi prap €shté i njejti. N& kété rast Autoriteti Kontraktues nuk po déshmon gé éshté duke
trajtuar Operatorét Ekonomik né ményré té barabarté dhe jo-diskriminuese. Né vijim po paraqges
disa nga kéto kontrata:

SAP-20-003-247 => SAP-20-004-136

SAP-19-066-247 => SAP-20-011-247
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Konkluzion (ndikimi)
Nuk €shté duke u respektuar LPP.
Rekomandim

Duhet qé Autoriteti kontraktues té veproj konform LPP dhe té siguroj qé éshté duke trajtuar
Operatorét Ekonomik né ményré té barabarté dhe jo-diskriminuese. Pikérisht Neni 7 né Ligjin nr.
04/L-042 té LPP trajon kété rast, po citoj njé pjes¢ té Nenit né fjalé:

e Autoriteti kontraktues do ti trajtoj operatorét ekonomik né ményré té barabarté dhe jo-
diskriminuese dhe do t€ veprojé né ményré transparente.

e Autoriteti kontraktues nuk do t€ ekzekutojé asnjé aspekt té aktivitetit té prokurimit né njé
ményré g€ redukton apo eliminon konkurrencén né mes té operatoréve ekonomik ose qé
diskriminon né€ dém ose né t&€ mir€ te njé ose mé shume operatoreve ekonomik.

e Pa ecenuar paragrafin e mésipérm, autoritetit kontraktues posagérisht i ndalohet qé
t€ pércaktojé nevojat e veta qé duhet t€ pérmbushen, specifikojé 1éndén qé do té
prokurohet, ndajé ose pérmbledh sasité ose artikujt e tjeré qé duhet té prokurohen, duke
zgjedhur njé proceduré t€ prokurimit, ose duke vendosur njé kérkesé ose kriter té
pérzgjedhjes ose specifikacion teknik qé né ndonjé ményré ka pér qéllim té favorizojé
ose diskriminojé kundér njérit ose mé shumé operatoréve ekonomik.

¢ Autoriteti kontraktues nuk do t& krijojé ose imponojé dhe do té marré té gjitha masat e
nevojshme pér t€ parandaluar krijimin ose imponimin e rrethanave ose kushteve qé
rezultojné né€ diskriminim territorial, fizik, material, personal ose organizativ ndérmjet
operatoréve ekonomik.

Implementim nga:
Zyrtari 1 Prokurimit

Kontrollé monituruese:
Menaxhmenti Ekzekutiv

3.15 Né gjashtémujorin e paré té vitit 2020 kemi evidentuar 11 kontrata té nénshkruara
g€ nuk ishin té planifikuara

Vrojtim (e gjetur)

Gjaté analizimit té Raportit t& Planifikimit té Prokurimit pér vitin 2020 dhe Raportit vjetor pér
kontratat e nénshkruara publike né gjashtémujorin e paré té vitit 2020 kemi evidentuar se nga 25
kontratat e nénshkruara 11 prej tyre nuk ishin té pérfshira né Raportin e Planifikimit té
Prokurimit pér vitin 2020.

18



Konkluzion (ndikimi)

Né Legjislacionin sekondar t&¢ KRPP gjegjésisht Rregullat dhe Udhézuesi (pérditésuar
10.04.2019) pika 5.1; 5.2; 5.3; 5.4; ... etj, pérshkruajné qarté:

5.1 Planifikimi i prokurimit éshté dokument me shkrim i cili tregon:

a) Mallrat, punét dhe shérbimet e parashikuara té cilat do té prokurohen gjaté vitit fiskal;
b) Datén e parashikuar t€ fillimit t€ procedurés; dhe

c) Vlerén e parashikuar té kontratés.

5.2 Ky éshté hapi i paré né procesin e prokurimit.

5.3 Planifikimi i prokurimit éshté proces i ndérmarré nga AK pér té planifikuar aktivitetet pér njé
periudhé kohore prej 12 muaj. Pérgatitja e planit vjetor té prokurimit:

a) Eliminon nevojén pér prokurime emergjente apo pérjashtime;

b) Mbledhé kérkesat, kur éshté e mundshme, pér té fituar vlerén pér parané dhe pér té reduktuar
kostot e prokurimit;

¢) Mundéson identifikimin e kontratave kornizé pér té ofruar ményré efikase, efektive né kosto
dhe fleksibél pér prokurimin e punéve, shérbimeve ose furnizimeve té cilat kérkohen
vazhdimisht ose né pérséritje gjaté njé periudhe té caktuar kohore; dhe

d) Eviton ndarjen e kérkesave té prokurimit qé jané kryesisht té njéjta ose té ndérlidhura.
5.4 Déshtimi pér té kryer planifikimin e prokurimit konsiderohet keq menaxhim dhe mund:
a) T¢ keté ndikim shkatérrues né téré AK dhe né arritjen e géllimeve té tij;

b) T& rezultojé né prokurime emergjente ose pérjashtime, né té cilin rast do t& merren masa
ndéshkuese nga ZK A ndaj Njésisé sé kérkesés; dhe

¢) T¢ rezultoj€ né ndarjen e kérkesave pér prokurim té cilat Jjané kryesisht té njéjta ose té
ndérlidhura.

Rekomandim

Duhet gé jo mé pak se tridhjeté (30) dité para fillimit t& ¢do viti fiskal, secili autoritet kontraktues
t€ pérgatis€, planifikimin paraprak té prokurimit, dhe né rast té njé autoriteti publik apo njé
ndérmarrje publike duhet t& dorézoj me shkrim te Zyrtari Kryesor Administrativ i Autoritetit
Kontraktues, né t€ cilat identifikohen me detale t& arsyeshme té gjitha furnizimet, shérbimet dhe
punct, g€ autoriteti kontraktues parasheh t’i prokurojé gjaté vitit fiskal né fjalé.
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Implementim nga:
Zyrtari i Prokurimit

Kontrollé monituruese:
Menaxhmenti Ekzekutiv

Departamenti i Burimeve Njerézore

3.16 Ndérrimi dhe sistemimi i pozités sé punés pér dy punétor me vendim nga KE duke
mos pérfillur procedurat dhe rregulloret e brendshme

Vrojtim (e gjetur)

Gjaté auditimit kemi gjetur se me vendim té€ KE (Nr. prot.02/226 daté 26.07.2019) éshté bére
ndérrimi dhe sistemimi i punétorit nga pozita Punétor né€ Informata né pozitén Kordinator
Ndérrimi pa pérfillur procedurat dhe rregulloret ¢ brendshme. Mé daté 31.07.2019 me nr prot.
02/1257 éshté nénshkruar kontrata e re e punés pér pozitén Kordinator Ndérrimi me kompenzim
page sipas nenit 6 t€ kontratés 610 Eur, ndérsa me kontratén paraprake t€ datés 30.07.2018 me
nr. prot. 02/806 punétori €shté kompenzuar me pagé n€ shumén 518 Eur.

Njejté éshté vepruar edhe né rastin kur me vendim t€ KE (Nr.prot.02/1234 daté 30.07.2019)
eshté béré ndérrimi dhe sistemimi i punétorit nga pozita Kordinator ndérrimi né pozitén
Kordinator né sektorin teknik, pas evidentimit t€ dokumenteve mbéshtetése éshté gjetur se njé
ndryshim i tillé nuk ishte planifikuar té béhet né bazé té vendimit (Nr. Prot. 02/692 daté
17.05.2019).

Po ashtu éshté evidentuar se pér kéto veprime nuk ka pas organizim té konkursit t€ brendshém, i
cili €shté 1 parapar€ pér veprime té tilla.

Konkluzion (ndikimi)

Sipas UA 07/2017, mbi rregullimin e procedurave té konkursit, neni 4 shpallja e vendeve té lira
t€ punés duhet té jeté né pérputhje me kushtet dhe kriteret e parapara me rregulloren e brendshme
dhe aktet tjera né fuqi. Po ashtu pika 6 dhe 7 e kétij udhézimi, parasheh qé kompania duhet
fillimisht té shpallé konkurs té brendshém, nése ka mé shumé se njé kandidaté té cilét 1
plotésojné kushtet e kérkuara pér plotésimin e vendit t€ liré t€ punés.
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Rekomandim
Duhet qé té respektohet UA 07/2017 Neni 4 Shpallja e vendeve té lira t€ punés:

1. Konkursin publik pér plotésimin e vendeve t€ lira t& punés, e shpall organi kompetent i
autorizuar me Statutin apo Aktin ¢ Brendshém.

2. Konkursi publik duhet té jeté né pérputhje me kushtet dhe kriteret e parapara me aktet
juridike dhe aktet e brendshme né fuqi.

3. Konkursi publik mbetet i hapur pesémbédhjeté (15) dité nga dita e publikimit dhe duhet
té publikohet, sé paku né njérén nga mjetet e shkruara t€ informimit.

4. Konkursi publik nuk duhet t&€ pérmbajé elemente diskriminuese.

5. Konkursi publik publikohet né gjuhét zyrtare né Republikén e Kosovés sipas
legjislacionit né fuqi.

6. Pérjashtimisht nga paragrafi 1 i kétij neni, organi pérkatés i autorizuar me Statutin apo
Aktin e Brendshém duhet fillimisht té shpallé konkurs té brendshém, nése ka mé shumé
se njé kandidat/e t€ cilét i plotésojné kushtet e kérkuara pér plotésimin e vendit té liré t&
punés.

7. Pérjashtimisht nga paragrafi 3 i kétij neni, shpallja e konkursit t&€ brendshém publikohet
né vend té dukshém né seliné e organit t€ punésimit.

Implementim nga:
Departamenti i Burimeve Njérzore dhe KE.

Kontrollé monituruese:

Menaxhmenti Ekzekutiv

3.17 Vazhdim i Kontratés sé punés ende pa skaduar kontrata paraprake
Vrojtim (e gjetur)

Gjaté auditimit kemi gjetur se me vendim t€ KE (Vendimi Nr. Prot. 02/727 daté 16.03.2020)
punonjésit i éshté vazhduar kontrata e punés ende pa skaduar kontrata paraprake njé (1) vjecare.
Gjaté evidentimit t& dokumentacionit ne kemi gjetur se punonjési ka pasur kontraté pune valide
(Kontrata me nr. protokolli 02/2294 daté 09.12.2019) me periudhé té caktuar prej 09.12.2019
deri 09.12.2020 ndérsa ende pa skaduar kjo kontraté mé daté 16.03.2020 i Iéshohet njé kontraté
pune me afat t& pacaktuar (Kontrata me nr. protokolli 02/729 daté 09.12.2020). Vazhdimi 1
kontratés nuk éshté béré pérmes aneks kontratés por éshté béré njé kontraté térésisht e re, e cila
nuk rezulton té jeté regjistruar né€ Librin Améz.

Duhet theksuar se né Nenin 4 té kontratés me nr. protokolli 02/729 daté 16.03.2020 shkruhet:
“ I punésuari themelon marrédhénie pune né kohé té pacaktuar (€ punés nga data: 13.03.2020.
Mometi i themelimit t& marrédhénies sé punés konsiderohet momenti i nénshkrimit t€ kontratés
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sé punés. Mos nénshkrimi i kontratés mbrenda afatit prej 7 ditésh nga 1éshimi i kontratés
konsiderohet mos pranim i themelimit t&€ marrédhénies sé punés sipas Nenit 14 té ligjit t€ punés
dhe rregullores sé brendshme”. Kjo bie né kundérshtim me gjendjen faktike pasi punonjési ka
gené i punésuar paraprakisht.

Gjaté bisedés me Zyrtaren e Burimeve Njérzore nuk kemi pranuar asnjé arsyetim se pse kontrata
nuk rezulton e regjistruar né Librin Améz dhe pse éshté dhéné njé kontraté e re ende pa skaduar

kontrata paraprake pérpos asaj qé ajo ka qené e detyruar t€ pérgatisé kontratén sipas vendimit té

léshuar nga KE.

Né arsyetimin e vendimit té KE thuhet se kontrata duhet t& léshohet pasi g€ ka skaduar periudha
e punés provuese tre (3) mujore, kjo nuk géndron pasi kontrata paraprake ka gené kontraté me
kohé té caktuar njé (1) vjecare dhe se punétori nuk éshté duke krijuar marrédhénie pune pér heré
té paré me kété kontraté pune né kété Ndérmarrje kjo déshmohet me kontratat e punés paraprake
(02/1070 daté 11.10.2018) dhe (02/41 daté 16.01.2019).

Né arsyetimin e vendimit t€ KE thuhet se éshté vlerésuar me nota maksimale pér rezultatet né
puné, por qé pas evidentimit té dokumenteve mbéshtetése gjetém se Eshté vlerésuar pér punét e
shérbimit té digjitalizimit né fushén e e teknologjisé informative dhe jo pér punén kordinator i
ndérrimit si¢ e ka té pércaktuar né kontrat€. H

Vlerésimi i pérformancés pér punétorin e cekur &shté béré mé daté 16.03.2020 t€ njejtén dit€ kur
i éshté 1éshuar kontrata e punés, ndérsa vlerésimi i punétoréve tjeré éshté béré mé daté
20.05.2020.

Konkluzion (ndikimi)

Kontrata e Punés (02/2294 daté 09.12.2019) éshté kontraté pune pér kohé t€ caktuar nga data:
09.12.2019 deri mé 09.12.2020 me mundési vazhdimi, dhe si e tillé edhe do duhej té respektohe;j
deri né fund, nuk ka arsyetim té qéndrueshém pér ndryshim té kontratés nga kontrata me afat t&
caktuar né kontraté me afat t€ pacaktuar.

Veprimet e tilla pa arsyetim t& géndrueshém dhe né kundérshtim me rregullorén e brendshme
mund té béhen precedent jo t¢ miré, dhe mund t€ shkakojné parregullsi né menaxhimin e
kontratave t€ punés s€ punétoréve.
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Rekomandim

Kontrata e Punés (02/2294 daté 09.12.2019) &shté kontraté pune pér kohé té caktuar nga data:
09.12.2019 deri mé 09.12.2020 me mundési vazhdimi, dhe si e till¢ edhe do duhe;j té respektohe;j
deri né fund, nuk ka arsyetim té géndrueshém pér ndryshim té kontratés nga kontrata me afat té
caktuar né kontraté me afat té pacaktuar.

Vlerésimi 1 rezultateve né puné do duhej té béhej pér detyrat dhe pérgjegjésité e punés g€ jané
pércaktuar né€ kontratén e punés dhe né periudhé té€ njejté me té€ gjithé punétorét e Ndérmarrjes pa
béré pérjashtim.

Dubhet g€ kontratat e punés té léshuara pér punétorét té regjistrohen né Librin Améz t€ njejtén
dité.

Implementim nga:

Departamenti i Burimeve Njérzore dhe KE.

Kontrollé monituruese:

Menaxhmenti Ekzekutiv

3.18 Sistemimi i pérkohshém i punétorit me vendim té KE pa pasur pérgatitjen duhur
profesionale

Vrojtim (e gjetur)

Gjaté auditimit kemi gjetur se me vendim té Kryeshefit Ekzekutiv (Vendimi Nr. prot. 02/813
daté 12.05.2020) éshté béré sistemimi i pérkohshém i punétorit nga pozita Kordinator i ndérrimit
né pozitén Zyrtar i sistemit té digjitalizimit dhe TI.

NE arsyetimin e vendimit thuhet:

“Pasi qé Zyrtarja e sistemuar né pozitén e punés ‘Zyrtar i sistemit té digjitalizimit dhe TI” pér
shkage shéndetsore mungon né puné dhe nevojat ¢ ndérmarrjes pér plotésim t€ menjéhershém
dhe urgjente té késaj pozite me punétor profesionist té fushés, duke marré parasysh pérvojén,

njohurité dhe aftésité nga fusha e digjitalizimit dhe TI-sé, KE vendosi si n€ dispozitiv t€ kétij

vendimi.”

Gjaté evidentimit t€ dokumentacionit mbéshtetés dhe pas diskutimit me Zyrtaren e Burimeve
Njerézore, nuk ka asnjé déshmi nga Instituti i Mjeksisé sé Punés qé vérteton se Zyrtarja
paraprake ka gené e sémuré dhe nuk ka gené e afté pér kryerjen e detyrave dhe pérgjegjésive té
punés sipas pérshkrimit té detyrave né kontratén e punés né até periudhé kur éshté kryer
sistemimi i pérkohshém, po ashtu Zyrtari i1 pérzgjedhur pér ta zévendésuar nuk ka pregatitjen e
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duhur profesionale pér kété pozité pune. Me kété vendim injorohet Asistent Zyrtari i sistemit té
digjitalizimit dhe TI-s€ i cili do duhej qé té kryente detyrén né kété pozité né rastet kur mungon
Zyrtarja dhe i cili ka edhe pérgatitje profesionale pér té kryer punén.

Gjaté ekzaminimit t€ dokumenteve mbéshtetése éshté gjetur se Zyrtari i eméruar nuk ka
nénshkruar Deklaraté té Konfidencialitetit pér mbrojtjen e informacioneve té ndryshme
konfidenciale q€ éshté e domosdoshme pér té punuar né kété Departament shumé té
réndésishém.

Konkluzion (ndikimi)

NEé kété rast jané shkelur t€ gjitha ligjet dhe rregulloret e brendshme gé do duhej té zbatoheshin
nga KE dhe Zyrtarja e Burimeve Njérzore. Mos respektimi i ligjeve dhe rregulloreve té
brendshme nuk garanton menaxhim transparent dhe té drejté t€ Departamentit té Burimeve
Njérzore.

Rekomandim

Duhet g€ para se t€ merren vendime té tilla nga KE té€ déshmohet gjendja shéndetsore e
Zyrtarit/es nga Instituti i Mjeksisé sé Punés, nése déshmohet se Zyrtari/ja nuk éshté e afté pér
puné té hapet konkurs i brendshém pér plotésimin e vendit t€ punés konform UA 07/2017, dhe
pasi qé té zgjidhet kandidati i suksesshém pércaktohet qarté se pér cilén periudhé kohore do té
zévendésohet Zyrtari/ja paraprak, pasi q€ té sistemohet né pozitén e punés duhet qé té

nénshkruhet deklarata e konfidencialitetit pér mbrojtje e té€ dhénave konfidenciale qé burojné nga

Departamenti 1 sitemit té digjitalizimit dhe TI-sé.
Implementim nga:

Departamenti i Burimeve Njérzore dhe KE
Kontrollé monituruese:

Menaxhmenti Ekzekutiv
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3.19 Ndérrimi dhe sistemimi né pozitén e punés me vendim té KE kundér vullnetit té
punonjésit dhe né kundérshtim me procedurat dhe rregulloret e brendshme;

Vrojtim (e gjetur)

Gjaté auditimit pas evidentimit t&€ dokumenteve mbéshtetése kemi gjetur se me vendim té KE
(Nr. Prot. 02/1599 daté 24.09.2019) éshté béré ndérrimi dhe sistemimi né pozitén e re té punés
nga pozita Mbikqyrés i kamerave né pozitén Biletar né kundérshtim me procedurat dhe
rregulloret e brendshme dhe kundér vullnetit té punétorit.

NE€ bazé t€ dokumenteve mbéshtetése punonjési ka béré ankesé né Inspektoriatin ¢ Punés duke
kérkuar t€ drejtén e tij prané atij Institucioni, dhe pas kétij veprimi éshté kthyer né pozitén e tij té
punés dhe me vullnetin e tij ka terhequr ankesén nga e cila mund té pasonte edhe ndonjé gjobé
kundrejt Ndérmarrjes.

Prej datés 24.09.2019 deri mé daté 23.11.2020 nuk ka asnjé dokument mbéshtetés se kush ka
menaxhuar me sistemin e kamerave dhe se ¢ka ka ndodhur me até njési.

Konkluzion (ndikimi)

N& kéte rast jané shkelur t& gjitha ligjet dhe rregulloret e brendshme qé do duhej té zbatoheshin
nga KE dhe Zyrtarja e Burimeve Njérzore. Mos respektimi i ligjeve dhe rregulloreve té
brendshme nuk garanton menaxhim transparent dhe té drejté té Departamentit té Burimeve
Njérzore.

Rekomandim

Duhet q€ KE para se t€ merr vendimet e tilla t€ konsultohet paraprakisht me Késhilltarin Ligjor
dhe Zyrtarin Ligjor, dhe t¢ mos merr vendime né kundérshtim me ligjet dhe rregulloret e
brendshme. Po ashtu duhet t€ sqarohet né bazé té cilit arsyetim éshté larguar dhe éshté rikthyer

punétori n€ pozitén paraprake, pasi pozita e punés éshté shumé e ndjeshme dhe me réndési pér
Ndérmarrjen.

Implementim nga:
Departamenti i Burimeve Njérzore dhe KE.
Kontrollé monituruese:

Menaxhmenti Ekzekutiv
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3.20 Praktikimi i 1éshimit té kontratave té reja té punés duke mos u mbéshtetur né
kontratén bazé;

Vrojtim (e gjetur)

Gjaté auditimit dhe evidentimit t¢ dokumenteve mbéshtetése né dosjet e punétoréve té
Ndérmarrjes kemi gjetur se shumé punonjés posedojn dy ose mé shumé kontrata pune dhe ato
nuk jané léshuar mbéshtetur né kontratén bazg, por jané 1éshuar sikurse punétori krijon
marrédhénie pune pér her€ t& paré né kété Ndérmarrje edhe pse punonjésit kané vite qé jané
pjesé e Ndérmarrjes. Dhe né disa raste kontratat e reja té punés nuk jané regjistruar né Librin
Améz.

Kjo situaté ka krijuar njé amulli dhe éshté véshtiré té indetifikohet sakté se cila éshté kontrata
valide e punonjésit.

Konkluzion (ndikimi)

Neé kété rast jan€ shkelur t€ gjitha ligjet dhe rregulloret e brendshme gé do duhej té zbatoheshin
nga KE dhe Zyrtarja e Burimeve Njérzore. Mos respektimi i ligjeve dhe rregulloreve té
brendshme nuk garanton menaxhim transparent dhe té drejté té Departamentit t& Burimeve
Njérzore.

Rekomandim
Duhet té konsultohet Zyrtari Ligjor pér formatin e Kontratés sé Punés dhe né rastet kur kemi té

béjmé me ndryshime t€ neneve té caktuara té kontratés pér punétorét e Ndérmarrjes, té
procedohet tutje me Aneks Kontraté.

Implementim nga:

Departamenti i Burimeve Njérzore dhe Zyrtari Ligjor

Kontrollé monituruese:

Menaxhmenti Ekzekutiv
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3.21 Shfrytézimi i pushimit mjeksoré me pagesé mé shumé se 20 dité pune duke tejkaluar
limitet e parapara me ligj dhe rregullore

Vrojtim (e gjetur)

Gjaté auditimit dhe evidentimit t€ dokumenteve mbéshtetése né dosjet e punétoréve té
Ndérmarrjes kemi gjetur se njé punonjés ka shfrytézuar pushimin mjeksoré me pagesé mé shumé
se 20 dité pune duke tejkaluar t€ gjitha limitet e parapara me ligj dhe me rregullore t€ brendshme
dhe pér mé tepér nuk ka raporte mjeksore nga Mjeksia e Punés (shenja t€ pushimit mjeksor€) pér
arsyetimin e kétyre mungesave né puné.

Gjaté evidentimit t¢ dokumenteve né dosjen e té njejtit kemi gjetur se me vendim té KE (Nr.
prot. 02/1322 t& daté 13.08.2019) t€ njejtit i €shté dhéné aprovimi i pushimit nga puna pa pagesé
né kohézgatje prej 6 muaj, me arsyetimin se punétori dhe babai i punétorit kané probleme
shéndetsore, mirépo qé nuk ka asnjé dokument mbéshtetés qé vértetojné€ problemet shéndetsore
té ndonjérit prej tyre.

ME daté 15.10.2019 Instituti 1 Mjeksisé s€ Punés ka 1éshuar njé ¢ertifikaté shéndetsore pér
punétorin dhe ka konstatuar se nuk ka ankesa shéndetsore dhe se i njejti éshté i afté pér puné.

ME daté 19.08.2020 t€ njejtit punétor i Eshté dhéné Vérejtje me Gojé (Vendimi Nr. Prot.
02/1589) me arsyetimin se 1 njejti ka béré shkelje té detyrave té punés, duke munguar ne vendin
e punés pa paralajmrim dhe duke mos arsyetuar mungesat tek mbikqyrési i tij.

Me daté 18.11.2020 i1 njejti ka béré kérkesé (Nr. Prot. 02/2168) pér pushim nga puna pa pagesé
né afat prej 3 muajsh, me arsyetimin se nuk éshté né gjendje t€ miré shéndetsore mirépo nuk ka
dhéné déshmi gé e vértetojné njé gjé té tillé.

ME daté 23.11.2020 1 njejti bén prap kérkesé (Nr. Prot. 02/2175) pér pushim nga puna né afat

prej 3 muajsh me arsyetimin e njéjté vetém se késaj rradhe kérkon pushim me pagesé.

Né kohén e shkrimit t€ raportit punétori vazhdon t€ mos paraqitet né puné edhe pse nuk ka
aprovim pér pushim dhe se ende nuk ka sjell€ asnjé déshmi g€ vértetojné se nuk €shté 1 afté pér
puné.

Konkluzion (ndikimi)

NEé kété rast jané shkelur té gjitha ligjet dhe rregulloret e brendshme qé do duhej té zbatoheshin
nga KE dhe Zyrtarja e Burimeve Njérzore. Mos respektimi i ligjeve dhe rregulloreve té
brendshme nuk garanton menaxhim transparent dhe té drejté t€ Departamentit t€ Burimeve
Njérzore.
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Rekomandim

NE€ rastet e tilla duhet té veprohet konform ligjit dhe rregulloreve té brendshme dhe para se té
merren vendime pér lirim nga puna me pagesé duhet té sigurohen déshmité e mbéshtetése dhe té
konsultohet Zyrtari Ligjor nése jané respektuar aktet e brendshme normative.

Implementim nga:
Departamenti i Burimeve Njérzore, Zyrtari Ligjor dhe KE
Kontrollé monituruese:

Menaxhmenti Ekzekutiv

3.22  Vlerésimi i pérformancés sé punétoréve jo né pérputhshméri me rregulloren
Vrojtim (e gjetur)

Gjaté muajit maj t€ vitit 2020 né bazé té rregullorés pér vlerésimin e rezultateve né puné
(02/1917 daté 01.11.2019) é&shté béré vlerésimi i punétoréve té Ndérmarrjes. Pas ekzaminimit té
dokumenteve kemi gjetur se ka shkelje té rregullorés dhe se vlerésimi i punétoréve nuk éshté
béré né ményré té barabarté pér té gjithé.

Nuk €shté respektuar Neni 5.3 (pika a,b dhe c) e rregullorés pér vlerésimin e pérformancés sé
punétoréve dhe si pasoj€ nuk jané vlerésuar té gjithé punétorét pér periudhén e njejté kohore. Kjo
ka béré qé ky vlerésim t€ mos pasqyrojé sakté performancén e punétoréve té ndérmarrjes.

Konkluzion (ndikimi)

Mos rrespektimi i ploté i rregullorés pér vlerésimin e rezultateve né puné humb efektin dhe
géllimin e kryerjes sé vlerésimit té punétoréve dhe nuk garanton drejtési dhe barabartési né
vlerésim.

Rekomandim

Dubhet g€ vlerésimi i rezultateve né puné t€ jeté procesi i vlerésimit té realizimit té objektivave té
punés pér ¢do punétor si dhe vlerésimi i aftésive té t€ punésuarve né kryerjen e detyrave, si dhe
t€ shérbej€ pér t€ marré vendime objektive né lidhje me periudhén e provés, ngritjen né detyré,
p€rmirésimin e raporteve né mes t€ udhéheqésve dhe bashképunétoréve, pérmirésimin e kushteve
né puné si dhe ¢éshtje té tjera, t€ cilat jané té réndésieshme dhe qé ndikojné né rezultatet dhe
kushtet e t€ punésuarit né puné.
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Implementim nga:
T¢ gjithé mbikqyrésit sipas hierarkisé
Kontrollé monituruese:

Departamenti 1 Burimeve Njérzore dhe KE

3.23 Pérditésimi i detyrave dhe pérgjegjésive té punés né rregullorén pér organizimin e
brendshém, sistematizimin dhe pérshkrimin e detyrave té punés 17 maj 2019

Vrojtim (e gjetur)

Gjaté auditimit éshté véné re se né Ndérmarrje ka shumé shpesh shuarje té€ pozitave t€ punés dhe
krijim t€ pozitave té reja té punés pa pasur ndonjé analizé té detajuar pér njé gjé té till€, si pasojé
e késaj kemi edhe shumé ndérrime dhe sistematizime t€ punétoréve né pozita té reja t€ punés. Mé
17 maj 2019 eshté miratuar nga Bordi i Drejtoréve rregullorja pér organizimin e brendshém,
sistematizimin dhe pérshkrimin e detyrave (Nr. Prot. 02/693 daté 17.05.2019), mirépo rregullorja
ka nevojé qé té pérditésohet dhe té ndryshohet dhe plotésohet tek pjesa e pérshkrimit té detyrave

t€ punés sepse né shumé raste ka paqartési dhe nuk pércaktohen qarté detyrat dhe pérgjegjésité e
punés té punétoréve.

Konkluzion (ndikimi)

Rregullorja pér organizimin e brendshém, sistematizimin dhe pérshkrimin e detyrave né formatin
aktual ka shumé paqartési tek pjesa e detyrave dhe pérgjegjésive té punés dhe si e tillé ndikon né
mabarévajtjen e proceseve té punés.

Rekomandim

Dubhet té pérditésohet rregullorja pér organizimin e brendshém, sistematizimin dhe pérshkrimin e
detyrave dhe té pérshkruhen qarté dhe konform pozitave t€ puné detyrat dhe pérgjegjésité e
punés.

Implementim nga:
Bordi 1 Drejtoréve

3.24 Pagat e punétoréve né kundérshtim me rregullorén 02/527 dhe 02/871 pér
pércaktimin e kritereve té pagés dhe ¢céshtjeve tjera té suksesit né puné

Vrojtim (e gjetur)

Gjaté auditimit éshté gjetur se ka mospérputhje té pagave té€ punétoréve me rregullorén 02/527
dhe plotésim ndryshimin e rregullorés 02/871 pér pércaktimin e kritereve té pagés dhe ¢éshtjeve
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tjera t€ suksesit né puné. Gjaté ekzaminimit té dokumenteve mbéshtetése té 10 punétoréve té
pérzgjedhur sipas mostrés nga auditori, rezulton se né 3 raste kemi gjetur se paga nuk éshté né
pérputhje me rregulloren pér pércaktimin e kritereve té pagés dhe ¢éshtjeve tjera té suksesit né
puné.

e Kontrata e Punés me Numér Protokolli 02/1639 daté 26.09.2019
e Kontrata e Punés me Numér Protokolli 02/2115 daté 20.11.2019
e Kontrata e Punés me Numeér Protokolli 02/1121 daté 16.07.2019

Konkluzion (ndikimi)
Neni 55 1 ligjit nr. 03/L-212 té punés pércakton se:

1. I punésuari ka t€ drejté né pagg, e cila pércaktohet me Kontratén e Punés, né pajtim me kété
ligj, Kontratén Kolektive, Aktin e Brendshém té Punédhénésit .

2. T€ drejtén pér pagé, pagén shtesé, kompensimin né pagé dhe té ardhurat e tjera, i punésuari i
realizon sipas marréveshjes s¢ arritur me punédhénésin pér punén e kryer dhe kohén e kaluar né
puné, t€ pércaktuar me Kontratén e Punés.

3. Punédhénési duhet t’i paguajé femrave dhe meshkujve kompensimin e njéjté pér punén e
vlerés s€ njéjté, kompensim i cili mbulon pagén bazé dhe shtesat e tjera.

4. Punédhénési duhet t€ nxjerré njé deklaraté pér ¢do pagesé dhe gdo shtesé tjetér té paguar té té
punésuarve. Pagat mund t€ paguhen pérmes transferit bankar ose me para té gatshme me ¢’rast
punédhénési duhet t€ mbajé regjistrin pér pagesat e béra.

5. Pagat né Kosové paguhen sipas valutés zyrtare né Euro (€).

6. Paga, paguhet né afatet e pércaktuara me Kontraté Kolektive, Aktin e Brendshém té
Punédhénésit ose Kontratén e Punés, mé sé paku njé (1) heré né muaj.

Rekomandim

Duhet q€ paga e secilit punétor t€ jeté né pérputhje me rregulloret e brendshme dhe konform
ligjit t€ punés.

Implementim nga:

Departamenti 1 Burimeve Njérzore dhe KE
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4. Konkluzioni i pérgjithshém

Menaxhmenti ekzekutiv duhet ta kuptoj réndésing e njésisé sé auditimit té brendshém qé 1
ndihmon ndérmarrjes qé té arrijé objektivat e saj duke sjellé njé qasje sistematike dhe té

disiplinuar pér t€ vlerésuar dhe pérmirésuar efektivitetin e proceseve té menaxhimit té rrezikut

t

kontrollit dhe geverisjes. Né raport me strukturat tjera organizative né subjektin e sektorit publik,
njésia pér auditimin e brendshém ka pavarésiné funksionale né planifikimin e punés sé auditimit,

né kryerjen e auditimit dhe né raportim.

Ligji 06/L-021 pér kontrollin e brendshém té financave publike Neni 24 thekson:

1. Drejtori i njésisé sé auditimit t¢ brendshém dhe auditorét e brendshém kané té drejté:

1.1. n€ gasje té liré te menaxhmenti, anétarét e personelit dhe pasurité e subjektit té
sektorit publik, qé kané té bé&jné me kryerjen e auditimit;

1.2. n€ gasje t€ lir€ né t€ gjitha informatat, pérfshiré ato té klasifikuara sipas nivelit té tyre
t€ gasjes s€ lejuar, gasje né sistemet e teknologjisé informative, té gjitha dokumentet

dhe t& dhénat né dispozicion, pérfshiré edhe ato elektronike, qé jané té domosdoshme

pér kryerjen e auditimit; dhe

1.3. t€ kérkojné nga zyrtarét pérgjegjés ¢farédo té dhéna, pasqyra pérmbledhése,
opinione, konfirmime, dokumente dhe informata tjera té nevojshme, né lidhje me

detyrén e auditimit.

ME poshté po theksoj disa nga dokumentet qé nuk mé jané prezentuar:

 Pasqyrat financiare mé konkretisht nuk mé éshté ofruar Pasqyra e pozicionit financiar
(Bilanci i Gjendjes) dhe Libri Kryesor;

e Ditari 1 Arkés;

¢ Raporti mbi rezultatin afarist té Ndérmarrjes;

* Rastet kontestimore né Institucionet Gjyqésore (Pasurité dhe detyrimet kontigjente);

e Pamjet filmike pér nevojat e NjAB.

Menaxhmenti ekzekutiv duhet ta kuptoj réndésiné e bashképunimit me auditorin e brendshém,
kryesisht né ato sfera ku ndikimi dhé rreziku éshté mé i larté, shpresoj né zbatimin e
rekomandimeve dhe pérmirésimin e proceve né ndérmarrje.
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4.1 Rekomandimi i pérgjithshém

Rekomandimet e prezantuara, bazohen né bazé té testimeve té dokumentacionit dhe
ekzaminimeve té kryera t€ cilat ne i kemi aplikuar gjaté procedurave audituese.

Rekomandojmé departamentet pérkatése né bashképunim me departamentet e tjera dhe
menaxhmentin, qé t’i aplikoj t€ gjitha masat e nevojshme pér ti korrigjuar dhe pérmirésuar
gabimet dhe dyshimet pér shkeljet eventuale, q¢ ndérmarrja té arrijé kontrollin e duhur pér
menaxhim efikasé dhe efektivé.
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